
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 162 del 07/12/2006
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE TURISMO 29 novembre 2006, n. 852
 
Legge Regionale 11.05.1990, n. 27 - art. 3 - Albo Regionale delle Associazioni Pro Loco 2006 -
 
 
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
 
Visto il decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29;
 
Vista la legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7;
 
Visto il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 80;
 
Vista la deliberazione di Giunta regionale 28 luglio 1998, n. 3261;
 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
 
In Bari, presso la sede del Settore, sulla base della istruttoria espletata dall'Ufficio proponente, riceve dal
Dirigente dello stesso la seguente relazione:
 
L'art. 3 della l.r. 11.5.1990, n. 27 istituisce, presso l'Assessorato al Turismo e Industria Alberghiera,
l'albo regionale delle Associazioni turistiche Pro Loco di Puglia.
 
L'art. 4 dispone in merito alle condizioni per l'iscrizione all'Albo regionale.
 
Il successivo art. 5 (PROCEDURE PER L'ISCRIZIONE ALL'ALBO REGIONALE) stabilisce:
 
1. per ottenere l'iscrizione all'albo regionale le associazioni pro loco devono presentare, entro 60 giorni
dall'inizio dell'anno solare, all'APT territorialmente competente o, in mancanza, al Comune ove ha sede
l'associazione, apposita domanda di iscrizione, sottoscritta dal legale rappresentante, corredata di copia
autentica dell'atto costitutivo e dello Statuto, del bilancio di previsione, delle entrate e delle spese e del
programma delle attività che l'associazione intende svolgere, unitamente al parere dell'Unione
Nazionale delle Pro loco d'Italia - Delegazione regionale. Copia della documentazione deve essere
inviata, per conoscenza, all'Assessorato regionale al Turismo.
 
2. L'APT o, in mancanza, il Comune inoltra, entro i successivi 15 giorni dalla data di ricevimento, la
domanda unitamente al proprio parere motivato all'Assessorato regionale al Turismo.
 

1



3. Trascorso tale termine, il parere dell'APT o, in mancanza, del Comune si intende favorevole e
l'Assessorato regionale al Turismo provvede agli adempimenti di competenza.
 
In primis, occorre precisare che non tutta la documentazione è pervenuta, per conoscenza,
all'Assessorato, mentre da un accurato esame della documentazione pervenuta, l'Assessorato ha
riscontrato difformità rispetto a quella inviata dalle Pro Loco alle AA.P.T. competenti.
 
La determinazione dirigenziale pervenuta dall'A.P.T. di Lecce, inoltre, ha rimesso all'Assessorato le
decisioni da assumere in relazione a situazioni particolari, di cui di seguito si riferisce; l'A.P.T. di Foggia
non ha trasmesso alcuna determinazione dirigenziale; la determinazione dirigenziale della A.P.T. di Bari,
infine, non ha espresso il proprio parere motivato sulle istanze pervenute dalle Pro Loco, limitandosi a
una mera elencazione.
 
Quanto sopra ha comportato un notevole, ulteriore lavoro istruttorio della struttura che ha evidenziato
precedenti errori di valutazione, anche per effetto di omesse comunicazioni, negli anni, anche da parte
delle AA.P.T. competenti, nonchè il conseguente ritardo della pubblicazione dell'Albo. Dalla suddetta
istruttoria consegue quanto segue:
 
a) risultano pervenute nei termini e ai sensi dell'art. 5 della richiamata legge regionale n. 27/90, n. 3
istanze di Associazioni Pro Loco della provincia di Foggia di nuova costituzione (Apricena, Lesina
Marina e Rocchetta Sant'Antonio) e n. 5 istanze di Associazioni Pro Loco della provincia di Lecce di
nuova costituzione (Carmiano, Giurdignano, Poggiardo, Pisignano e Santa Caterina di Nardò) per
l'iscrizione all'albo regionale;
b) non può essere invece accolta, poiché pervenuta fuori termine, l'istanza di una Associazione di nuova
costituzione (Spongano);
 
c) per lo stesso motivo, non possono essere accolte le istanze delle Associazioni Pro Loco di: Gravina in
Puglia, Monopoli, Arnesano, Carpignano Salentino, Sanarica, Squinzano e Boncore di Nardò;
 
d) nel Comune di Maglie, la "Pro Loco di Maglie" - Via Unità d'Italia - si è costituita, come risulta in atti, in
data 31 ottobre 1979 e ha chiesto, nei termini di legge, l'iscrizione all'Albo.
 Nello stesso Comune si è costituita in data 25 maggio 2000 anche la Pro Loco di Maglie - Via Ernesto
Sticchi n. 23, la quale ha trasmetto l'atto costitutivo e lo statuto, a mezzo fax, in data 2.12.2005, a
seguito di sollecito telefonico dell'Assessorato.
 Per l'effetto, l'unica associazione avente diritto alla legittimazione del suo riconoscimento attraverso
l'iscrizione all'Albo regionale è la Pro Loco di Maglie - Via Unità d'Italia, atteso che la presenza di un'altra
associazione nello stesso territorio, non può prevaricare il diritto di prelazione della pro loco più anziana,
ai sensi del comma b dell'art. 4 Condizioni per l'iscrizione all'albo regionale della l.r. n. 27/1990. In tal
senso si è espressa anche l'Avvocatura regionale a seguito di parere richiesto, nel merito,
dall'Assessorato al turismo e industria Alberghiera.
 
f) analoga situazione si è riscontrata nel Comune di Manfredonia e nel Comune di Carmiano, ove hanno
diritto di prelazione e quindi all'iscrizione all'Albo Regionale 2006 rispettivamente le Pro Loco
"Manfredonia" - Piazza del Popolo 10 e "Carmiano" Via Lecce 12.
 
A seguito di quanto su esposto e in base alle determinazioni pervenute dalle AA.P.T., relativamente
all'anno in corso, l'albo regionale comprende le Associazioni Pro Loco suddivise per provincia, come da
prospetto allegato al presente provvedimento, quale parte integrante.
Risultano, pertanto, iscritte all'Albo regionale 2006 n. 174 Associazioni Pro Loco così suddivise per

2



provincia:
a) BARI: n. 30
b) BRINDISI: n. 15
c) FOGGIA, n. 30
d) LECCE: n. 80
e) TARANTO: n. 19
 
Tanto premesso, si propone al Dirigente del Settore l'adozione della conseguente determinazione.
 
Sezione Contabile:
Adempimenti di cui alla L.R. 16 novembre 2001, n. 28
 
Il presente provvedimento non comporta alcun onere qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa a
carico del bilancio regionale 2006.
 
Il Dirigente dell'Ufficio f.f.
Dott.ssa Annamaria Maiellaro
 
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
 
Sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, nonché letta la proposta formulata dal
Dirigente dell'Ufficio Interessato;
 
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Funzionario istruttore e dal Dirigente
dell'Ufficio;
 
Richiamato, in particolare, il disposto dell'art. 6 della legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7, in materia di
modalità di esercizio della funzione dirigenziale,
 
 
DETERMINA
 
Per quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato:
 
1. Sono iscritte all'Albo regionale 2006 n. 174 Associazioni Pro Loco, come da prospetto allegato al
presente provvedimento, quale parte integrante, cosi suddivise per provincia:
BARI: n. 30;
BRINDISI: n. 15;
FOGGIA, n. 30;
LECCE: n. 80;
TARANTO: n. 19,
 
 comprese n. 3 associazioni della provincia di Foggia e n. 5 associazioni della provincia di Lecce di
nuova costituzione.
 
2. Sono escluse dall'iscrizione all'Albo regionale le Associazioni Pro Loco di Spongano, Gravina in
Puglia, Monopoli, Arnesano, Carpignano Talentino, Sanarica, Squinzano e Boncore di Nardò poiché
hanno prodotto istanza fuori termine.

3



 
3. Sono escluse dall'iscrizione all'Albo regionale, per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si
intendo esplicitate e confermate, le seguenti Associazioni:
- "Pro Loco di Maglie" - Via Ernesto Sticchi n. 23, Maglie;
- "Pro Loco Carmiano - Magliano" - Via Fratelli Bandiera n. 7, Carmiano;
- "Pro Loco Manfredonia - Montagna" - Via Stella n. 3, Manfredonia.
 
4. Il presente provvedimento è trasmesso al Bollettino Ufficiale della Regione Puglia per la
pubblicazione, ai sensi del comma 3, art. 3 della l.r. n. 27/90.
 
Il Dirigente del Settore
Dott.ssa Marina Cancellara
_________________________
Atti e comunicazioni degli Enti Locali
_________________________

4


